
«Ахмет Байтұрсынұлы атындағы 

Қостанай өңірлік 

университеті» КЕАҚ 

НАО «Костанайский 

региональный университет 

имени Ахмет Байтурсынұлы» 

  

                 ШЕШІМІ                                                                        

           ғылыми кеңестің 

                       РЕШЕНИЕ 

                                   ученого совета 

              26.06.2025 ж.                        № 9____ 

    

             Қостанай қаласы                                     город Костанай 

 

Заслушав и обсудив доклад Председателя УМС, Члена Правления- 

проректора по АВ Наурызбаевой Э.К. «отчет о деятельности УМС в 2024-2025 

учебном году», ученый совет отмечает целенаправленную и системную работу 

УМС по координации учебно-методической деятельности университета. 

Вместе с тем, имеются направления совершенствования данных процессов. На 

основании изложенного Ученый совет 

РЕШИЛ:  

1. Продолжить работу по совершенствованию образовательных 

программ, обновление содержания образовательных программ направить на 

повышение их практикоориентированости, конкурентоспособности 

выпускников, а также на укрепление позиций в национальных и 

международных рейтингах;  

Академические комитеты 

Отдел образовательных 

программ 

до 1 июля 2025 года 

 

2. Обеспечить публичную трансляцию результатов реализации проекта 

Всемирного банка через официальные сайты, СМИ и социальные сети, 

включая описание изменений в образовательных программах, участие 

тренеров и ППС, истории успеха и отзывы студентов; а также разработать и 

внедрить внутривузовские отчёты о реализации программ с отражением 

изменений в содержании, методиках, формах оценивания и взаимодействии с 

организациями школьного образования. 

Директор ПИ, кафедры ПИ, ППС 

постоянно 

до 31 декабря 2025 года 

 

3. Разработать и утвердить единые методические рекомендации по 

организации и прохождению всех видов профессиональных практик, включая 

описание целей, задач, содержания практик, а также критерии и систему 

оценивания результатов практики. Обеспечить согласование рекомендаций с 

требованиями профессиональных стандартов и ожиданиями работодателей. 

Центр карьеры и 

трудоустройства 



до 1 октября 2025 года 

 

4. Усилить работу по подготовке учебных и учебно-методических 

пособий, претендующих на получение грифа УМО ГУП РУМС, с 

последующим распространением их в образовательных организациях. 

Сформировать поэтапный план подготовки, экспертизы и подачи материалов 

на республиканское рассмотрение. 

Заведующие кафедрами 

до 30 сентября 2025 года 
 

5. Контроль исполнения данного решения возложить на проректора по 

академическим вопросам. 

 

 

 

Секретарь Ученого совета    М.Хасанова  


